PAGE
6

	UBND HUYỆN VĨNH BẢO
TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG TIẾN

               Số:       /KH-TH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hùng Tiến, ngày      tháng 9  năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Pháp chế
Trường tiểu học Hùng Tiến. Năm học 2022 - 2023

           Căn cứ Điều lệ trường tiểu học (Ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo);
           Căn cứ Quyết định số 6293/QĐ-BGDĐT ngày 29/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch công tác Tư pháp; Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2010 của Thủ tư​ớng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật tại các cơ quan, đơn vị Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

          Thực hiện Kế hoạch số 517/KH-PGDĐT ngày 11/10/2022 của Phòng GD&ĐT về triển khai nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2022-2023; Thực hiện nhiệm vụ  năm học 2022 - 2023 của nhà trường,
Trường Tiểu học Hùng Tiến xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế trong trường học năm học 2022 - 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc, chính xác, đầy đủ nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2021-2022 quy định tại Văn bản số 3825/BGDĐT-PC; Văn bản số 1945/KH-SGDĐT.
- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đối với công tác pháp chế nhằm từng bước hạn chế, tiến tới không có hành vi vi phạm pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu
- BGH, CTCĐ, Đội nghiêm túc triển khai, quán triệt một số văn bản Luật liên quan; thực hiện kế hoạch thực chất, phù hợp.

- Cán bộ phụ trách công tác pháp chế thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo của các ban ngành liên quan đưa vào tủ sách pháp luật để CBGVNV được tìm hiểu, nắm bắt, thực hiện.

II. NHIỆN VỤ CHUNG
1. Nhà trường tập trung xây dựng phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.
2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.
3. Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện một số Luật đối với CBGVNV, học sinh.
III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Kiện toàn nhân lực làm công tác pháp chế
Trường tiểu học Hùng Tiến đã Ban hành Quyết định số    /QĐ-TH ngày   /9/2022 về Tổ công tác pháp chế, gồm có 6 thành viên, trong đó phân công đồng chí Nguyễn Thị Tri - Phó Hiệu trưởng nhà trường phụ trách công tác pháp chế.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

+ Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo công tác pháp chế, bố trí cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm phụ trách công tác pháp chế. Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về công tác pháp chế do cấp trên tổ chức; Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế theo hướng dẫn của cấp trên đảm bảo đúng tiến độ và sát nội dung. Trực tiếp triển khai, phổ biến nhóm các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.
- Phân công đồng chí: Nguyễn Thị Tri (PHT) phụ trách công tác pháp chế nhà trường và trực tiếp nghiên cứu tài liệu và phổ biến giáo dục theo các chuyên đề và các nội dung tích hợp về giáo dục quyền và bổn phận trẻ em, kiến thức về Quốc phòng.

- Phân công đ/c Nguyễn Thị Hoàng Am (TTVP-VT) cập nhật, nhận và tập hợp tài liệu, các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên theo các chuyên đề.
b) Lịch thực hiện

	Thời gian
	Nội dung
	Hình thức
	Người thực hiện

	Tháng 8, 9/2022
	- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2022.

	- Ban giám hiệu, GV đứng lớp

	- Xây dựng tủ sách pháp luật trong nhà trường
	Kiểm kê, bổ sung
	BGH, Nhân viên thư viện

	Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo gồm:

- Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT, ngày 19/8/2022 của Bộ GD&ĐT về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 31/8/2022 của UBND thành phố về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023.
	- In sao văn bản, Phổ biến trong cuộc họp HĐSP.

	Hiệu trưởng

	- Quy định về đạo đức Nhà giáo.

	HT, PHT

	- Điều lệ trường tiểu học (Ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo).
	- In sao văn bản, Phổ biến trong cuộc họp HĐSP.

	- Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 9/9/2022 của UBND thành phổ Hải Phòng về thực hiện NQ 02/2022/NQ-HĐND; Hướng dẫn Liên Sở số 03/HDLS-GDĐT-STC ngày 26/9/2022 về thực hiện thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với CSGD công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
	- In sao văn bản, Phổ biến trong cuộc họp HĐSP.

	Hiệu trưởng

	- Văn bản số 551/HD-SGDĐT-TTr ngày 17/3/2022 của Sở GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện công khai trong lĩnh vực giáo dục.
	- In sao văn bản, Phổ biến trong cuộc họp HĐSP.

	Hiệu trưởng

	Tháng 9/2022
	- Công văn số 2955/SGDĐT-TTr ngày 23/9/2022 v/v triển khai nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra năm học 2022-2023.
	- In sao văn bản, Phổ biến trong cuộc họp HĐSP.

	HT, PHT

	Tháng 10/2022
	- Nghị định số 04/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giáo dục, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 127/NĐ-CP ngày 30/12/2021.
	- In sao văn bản, GV đọc tại thư viện, tại cuộc họp HĐSP.
	HT, PHT

	Tháng 11/2022
	- Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ.
	Tuyên truyền qua chương trình phát thanh măng non cho học sinh và họp HĐSP cho CB,GV,NV
	CTCĐ, TPT

	- Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT quy định Quy tắc ứng xử trong CSGD mầm non, CSGD phổ thông, CSGD thường xuyên.
	- Phổ biến trong cuộc họp hội đồng.
	HT, PHT

	- Tuyên truyền về Luật công đoàn, Luật bảo hiểm.
	Tuyên truyền lồng ghép trong buổi họp Hội đồng tháng 11
	- PHT, CTCĐ

	Tháng 1/2023
	- Cập nhật Luật phổ biến, giáo dục pháp luật.
	Sưu tầm trên mạng, nhận văn bản từ cấp trên
	VT

	- Phổ biến Luật liên quan công tác giáo dục
	Tuyên truyền lồng ghép trong buổi họp Hội đồng tháng 1. và tuyên truyền cho HS toàn trường qua phát thanh măng non
	- PHT, CTCĐ

	Tháng 4+5/2023
	- TT 21 về chức danh nghề nghiệp
	Sưu tầm trên mạng, nhận văn bản từ cấp trên
	VT

	- Đánh giá chuẩn nghề nghiệp GV, HT, PHT.

- Quy định đánh giá CC,VC.
	Tuyên truyền lồng ghép trong buổi họp Hội đồng tháng 5
	- HT, PHT, CTCĐ

2. Công tác xây dựng Văn bản quy phạm pháp luật

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện văn bản quy phạm đang thực hiện trong nhà trường ở tất cả các nội dung.

- Tham gia đầy đủ, có chất lượng khi cấp trên yêu cầu về góp ý đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.
3. Tự kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật
- Sắp xếp hồ sơ, các văn bản khoa học, hợp lý. Phân loại văn bản theo từng loại như: Văn bản quy phạm pháp luật, Văn bản dưới luật, Văn bản hành chính thông thường có tên loại, Văn bản hành chính không có tên loại, Văn bản hành chính cá biệt.
4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
4.1. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đối với CBGVNV và phụ huynh
a) Nội dung phổ biến, giáo dục PL bám sát với các nhiệm vụ chủ yếu năm học 2022-2023.

- Tăng cường chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật.
- Hướng dẫn tìm hiểu, pháp luật qua việc đọc các sách báo pháp luật, các tài liệu, văn bản quy phạm pháp luật tại thư viện nhà trường.
b) Các văn bản được tuyên truyền, phổ biến trong năm:

- Tiếp tục phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVI của thành phố và NQ Đại hội lần thứ XXVI của huyện, các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật có liên quan như:

- Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường tiểu học.

- Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT quy định Quy tắc ứng xử trong CSGD mầm non, CSGD phổ thông, CSGDTX.

- Nghị định số 04/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định xử phạt hành
chính trong lĩnh vực giáo dục, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 127/NĐ-CP ngày 30/12/2021.

- Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023.

- Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 31/8/2022 của UBND thành phố về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023.

 - Công văn số 4255/BGDĐT-TTr ngày 31/8/2022 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2022-2023.

           - Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 9/9/2022 của UBND thành phổ Hải Phòng về thực hiện NQ 02/2022/NQ-HĐND; Hướng dẫn Liên Sở số 03/HDLS-GDĐT-STC ngày 26/9/2022 về thực hiện thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với CSGD công lập trên địa bàn TP Hải Phòng.

           - Văn bản số 551/HD-SGDĐT-TTr ngày 17/3/2022 của Sở GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện công khai trong lĩnh vực giáo dục.

             - Công văn số 2955/SGDĐT-TTr ngày 23/9/2022 v/v triển khai nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra năm học 2022-2023.

4.2. Giáo dục Pháp luật đối với học sinh

          - Chỉ đạo giáo viên giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua các môn học chính kháo như Tự nhiên và xã hội, Khoa học; dạy lồng ghép kiến thức và các văn bản Luật về biển đảo qua các môn học như lịch sử, Địa lý, Luật an toàn giao thông với đa dạng hóa các hình thức như các bài phát thanh măng non hàng tuần của Liên đội nhà trường; qua các buổi hoạt động sinh hoạt tập thể.

- Tiếp tục tăng cường triển khai PBGDPL về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 phù hợp, hiệu quả. Tuyên truyền những phẩm chất, năng lực cho học sinh như lễ phép, thành thật, … thông qua 5 điều Bác Hồ dạy TNNĐ.

- Tổ chức tốt “Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam” ngày 9/11.
- Nâng cao chất lượng của thư viện, coi trọng giờ đọc sách của HS để góp phần phát triển văn hóa đọc đồng thời nâng cao kiến thức về pháp luật.
- Chú trọng công tác UDCNTT và chuyển đổi số vào trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với CBGVNV, phụ huynh và học sinh.

5. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý, kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Thực hiện công tác kiểm tra theo Quyết định số 724/2022/CT-UBND thành phố và Kế hoạch số 31/2022/KH-SGDĐT.

- Thu thập, kiểm tra, điều tra khi có vi phạm để xử phạt hành chính theo Nghị định số 04/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực GD, được sửa đổi, bổ sung tại NĐ số 127/NĐ-CP ngày 30/12/2021.
- Cán bộ phụ trách công tác pháp chế phải thường xuyên cập nhật các văn bản Luật mới nhất có liên quan cập nhật Tủ sách pháp luật của nhà trường để nhà trường, các đoàn thể và từng CBGVNV trong trường thực hiện kịp thời.

- UDCNTT, chuyển đổi số để phổ biến, GDPL cho CBGVNV, học sinh.
Nhà trường phối hợp chặt chẽ với các Ban ngành địa phương, Ban văn hóa xã để tuyên truyền cho CBGVNV, học sinh và phụ huynh để nâng cao nhận thức về quyền và trách nhiệm trong việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin.

- Ban kiểm tra nội bộ nhà trường thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi việc thực hiện các quy chế, quy định; kiểm tra việc thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được quy định trong Điều lệ của các tổ chức, đoàn thể và mỗi CBGVNV trong nhà trường để kịp thời có những biểu dương, khen thưởng cá nhân có thành tích tốt trong công tác PBGDPL.
Trên đây là Kế hoạch công tác Pháp chế của Trường tiểu học Hùng Tiến năm học 2022-2023, đề nghị Tổ Pháp chế nhà trường đã được phân công nghiêm túc thực hiện theo đúng Kế hoạch./.

	Nơi nhận:
- Tổ Pháp chế (để thực hiện);

- NVTBTV, VT (để thực hiện);
- Lưu: VT.

	                           HIỆU TRƯỞNG
                         Trần Thị Phước

PAGE